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W lipcu 2016 r. Sejm uchwalił ustawę o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. Celem
ustawy jest uregulowanie w sposób kompleksowy wsparcia dla kobiet w ciąży i rodzin, ze
szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży powikłanej oraz w sytuacji niepowodzeń
położniczych, a także dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne
upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą ich życiu.
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W obecnym roku program „Za życiem” ma międzyresortowy charakter i realizowany jest przez Ministerstwo Pracy i
Polityki Społecznej w ścisłej współpracy z Ministerstwem Edukacji i Nauki oraz Ministerstwem Zdrowia.

Końcem 2021 roku Rada Ministrów podjęła uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie programu kompleksowego
wsparcia dla rodzin „Za życiem”. Do programu dodano 4 nowe działania: „Doradca rodziny”, „Tranzycja na rynek
pracy”, „Świadome i odpowiedzialne rodzicielstwo – działania edukacyjne dla młodzieży szkół
ponadpodstawowych” oraz „Zwiększenie dostępności pomocy prawnej, poradnictwa obywatelskiego i edukacji
prawnej dla rodzin wychowujących dzieci z niepełnosprawnością”.

Podwyższono także nakłady finansowe na jego realizację. Na lata 2022-2026 zaplanowano co najmniej 5,95 mld zł. W
2022 roku planowane są środki w wysokości ponad 970 mln zł.
W edukacji nie tylko „Za życiem”

Program „Za życiem” wpisuje się w zbiór istniejących już, bądź nowych form wsparcia kierowanych do osób
niepełnosprawnych i ich opiekunów. To m.in.: programy finansowane z Funduszu Solidarnościowego, np. w
zakresie asystencji osobistej. To także dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty
ortopedyczne i środki pomocnicze, likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w
związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych, uczestnictwo w turnusach rehabilitacyjnych.

Nowością jest pakiet „Samodzielność – Aktywność – Mobilność!” (S-A-M!) dotyczący rehabilitacji społecznej,
zawodowej i leczniczej osób ze szczególnymi potrzebami wynikającymi z niepełnosprawności, składający się z 4
programów, na który przeznaczono dodatkowy miliard złotych. Składają się nań: program mieszkanie dla osób z
niepełnosprawnościami, program samochodowy, finansowanie tworzenia nowych warsztatów terapii zajęciowej i
zakładów aktywności zawodowej i uruchomienie wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego, wyrobów medycznych i
technologii asystujących.

Powyższe zmiany w Programie „Za życiem” przedstawiło Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej w komunikacie
na swojej stronie internetowej.
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